ishni Asrushnada, hijriy 603 yili sha’bonning avvalida bitirgan.

Hijriy 616 yili safar oyida hammasini Samarqandda imlo qilgan.

“Xizonatul fatovo” (Fatvolar xazinasi).

Faxruddin Ahmad ibn Muhammad ibn Abu Bakr Buxoriy

(vaf. 522/1128) asari bo‘lib, u Zahiriddin Kabir Ali ibn Abdulaziz

Marg’inoniyning (vaf. 506/1112) shogirdi ekanini asarining

"Zakot kitobi”da alohida tilga olgan. Asar muqaddimasida muallif

avval yozgan "Majmaul fatovo” (Fatvolar majmuasi) asarini

hamda oldin o‘tgan faqihlarning 20 ga yaqin fatvo to‘plamlarini

tilga olib, ulardan istifoda etgan holda, katta-yu kichikning yod

olishi va o‘qishi uchun qisqa fatvo to‘plami tuzayotganini

bildirgan. Asar odatdagidek "Kitobut tahorat”dan boshlangan va

“Kitobul Hiyal” hamda "Adabul muftiy” bilan tugagan. Mazkur

fatvo to‘plami ham nashr etilmagan. Qozi Jakan al-Hindiy (vaf.

920/1514) qalamiga mansub “Xizonatul fatovo" nomli asar bor.

Iftixoriddin Tohir ibn Ahmad ibn Abdurrashid Buxoriy (vaf.

542/1148) qalamiga mansub “Xizonatul fatovo" nomli asar VII

jild qilib Dehli va Qohirada nashr etilgan bo‘lib, aslida u

muallifning "Xizonatul voqeot” asari bo‘lsa kerak.

“Navozil”.

Muallifi Abu Lays Nasr ibn Muhammad ibn Ahmad ibn

Ibrohim Samarqandiy (hijriy 383 sanada vafot etgan). Imom Abu

o‘rgangan va Buxoroga kelib Sodrush SHahidning huzurida fiqhni

o‘rgangan.

3) "Xulosatul fatovo" (Fatvolar xulosasi).

Iftixoriddin Tohir ibn Ahmad ibn Abdurrashid Buxoriy

(vaf. 542/1148) asari.

Muallif ushbu asarning avvalida fatvo borasida

“Xizonatul Voqe’ot” (Voqealar xazinasi) va “Kitobun-nisob”

nomli asarlar yozganidan so‘ng ba’zi do‘st va birodarlari bu ikki

asarni jamlab, o‘zida qisqaroq hulosasini ifodalagan alohida bir

asar yozishni iltimos qilishganda ushbu “Xulosatul fatovo”ni

yozganini aytgan.

"An-Nutaf fil fatovo” (Fatvolar haqida qatralar).

Islom Abul Hasan Ali ibn Husayn So‘g’diy (vaf.

461/1069) asari. Muxtasar, qisqa iboralar bilan tuzilgan, fatvo

to‘plamlaridan ko‘ra fiqhiy matnlarga o‘xshab ketadigan fatvo

to‘plami. Unda hanafiy faqihlarining fatvolari naql qilingani bois

fatvo to‘plamlari qato- ridan sanaladi. Asar ikki jild qilib nashr

etilgan.

5) "Fatovoyi Kubro" va "Fatovoyi Sug’ro" tuzgan katta-

O‘zining xos shogirdlariga qo‘shar edi. Uning “Kichik fatvolar”

va “Katta fatvolar”, “SHarhu Adabil Qoziy”, “SHarhu Jome’us-

sag’iyr” va “SHarhun Nafaqaot”lari bor”.

"Fatovoyi Kubro" va "Fatovoyi Sug’ro"ni xorazmlik

faqih Jamolul aimma Najmiddin Yusuf ibn Ahmad Xorazmiy

Xosiy (vaf. 634/1237) yanada qisqartirgan.

6) "Fatovoyi Sirojiyya”. (Sirojiddin fatvolari).

Abul Hasan Sirojiddin Ali ibn Usmon O‘shiy Moturidiy

Farg’oniy (vaf. 575/1179) qalamiga mansub fatvo to‘plami.

Kichik hajmli ushbu asarda boshqa kitoblarda uchramaydigan

masalalarni qamrab olishga harakat qilingan.

Mazkur kitobning nushalaridan birida “Besh yuz oltmish

to‘qqizinchi yil muharram oyi, dushunba kuni O‘shda, Ali ibn

Usmon ibn Muhammadning qo‘lida tugatildi” degan yozuv

bo‘lgan. Kitobni tadqiq qilgan olimlar unda boshqa kitoblarda

kam uchraydigan nodir ma’lumotlar borligini ta’kidlaganlar.

Asar “Fatovoyi Qozixon” bilan birga Kalkutta va

Laknauda nashr etilgan. Yana "Fatovoyi Sirojiyya" nomli asar

"Faroizi Sirojiyya"ning muallifi Abu Tohir Sirojiddin

Sijovandiyga (vaf. 596/1200) hamda Qoriul Hidoya laqabi bilan

shuhrat qozongan Abu Hafs Sirojiddin Umar ibn Ali Kinoniy

Husayniy Qohiriyga (vaf. 829/1426) ham nisbat qilingan.

7) “Jome’ul fataviy”.

Bu kitobning muallifi imom Nosiruddin Abul Qosim

Muhammad ibn Yusuf Samarqandiy Hanafiydur. U kishi hijriy

556 yilda vafot etgan.

8) "Fatovoyi Attobiyya” (Attobiyning fatvolari).

Ushbu fatvo to‘plamining boshqa nomlari "Javomeul

fiqh" (Fiqh to‘plamlari) va “Jomeul fiqh” (Fiqh to‘plami) ham deb

ataladi. Uning muallifi Zayniddin Abu Nasr Ahmad ibn

Muhammad ibn Umar Attobiy Buxoriy (vaf. 586/1190).

“Fiqhiy yo‘nalishlar va kitoblar” asarida muallifning

nomi Abu Nasr Ahmad ibn Muhammad Attobiy Buxoriy Hanafiy

ekanligi, “Attobiyya” Buhoro mahallalaridan birining nomi

ekanligi keltirilgan.

"Kashfuz zunun” (Gumonlarni ochish)da "Fatovoyi

Attobiyya”ning to‘rt jilddan iborat ekani aytilgan. Muallif asari

muqaddimasida hodisa va voqealarda ehtiyoj tushadigan

masalalarni yig’ishga harakat qilganini bayon etgan va 30 nafarga

yaqin hanafiy faqihlarining nomlarini tilga olib, ularning

fatvolaridan foydalanganini, istifoda asnosida ularning faqat

nomlari yoki nisbalarini zikr qilib ketganini qayd qilgan.

9) "Fatovoyi Qozixon” (Qozixonning fatvolari).

Uni manbalarda "Fatovoyi Xoniya” yoki qisqacha “al-

Xoniya" nomlari bilan ham zikr etiladi. Uning muallifi Faxruddin

Qozixon Hasan ibn Mansur ibn Mahmud O‘zgandiy Farg’oniy

Hanafiydir (vaf. 592/1196). Unda voqe’likda ko‘p sodir

bo‘ladigan masalalar to‘plangan. Asar "Fatovoyi Sirojiya" hamda

"Fatovoyi Olamgiriya" bilan birgalikda nashr etilgan. Muallif bu

kitobning ta’lifini hijriy 578 sana, muharram oyining uninchisi,

chorshanba kuni boshlagan.

Hoji Xalifa “Kashfuz-zunun”da “Fatavoi Qozixon”

tez hojat tushib turadigan masalalarning zikri kelgan. “Fatavoi

Qozixon”da berilgan ma’lumotlar furu’ul fiqh kitoblaridagi tartib

asosida bo‘lgan.

10) "Fatovoyi Temurtoshiy” (Temurtoshiyning fatvolari).

Abul Abbos Zahiriddin Ahmad ibn Ismoil ibn

Muhammad Temurtoshiy Xorazmiy (vaf. 601/1205) asari.

Toshkent Davlat SHarqshunoslik instituti SHarq qo‘lyozmalari

markazi fondida uning qo‘lyozma nusxasi mavjud. Maz- kur fatvo

to‘plami ham nashr qilinmagan.

11) “Zaxiratul fatovo” (Fatvolar zaxirasi).

Burhoniddin Sadrul Islom Mahmud ibn Ahmmad ibn

Abdulaziz ibn Umar ibn Muoz Buxoriy (1156-1219) asari bo‘lib,

tomonidan chala tartibga solingan. Sadrul Islom uni birma-bir

tuzatib, tartibga solgan, yangi mavzular va masalalar qo‘shib

qayta ishlagan. Mazkur fatvo to‘plami nashr qilinmagan.

13) "Fatovoyi Zahiriya” (Zahiriddinning fatvolari).

Zahiriddin Muhammad ibn Ahmad ibn Umar Buxoriy

(vaf. 619/1222) asari. “Fiqhiy yo‘nalishlar va kitoblar” asarida

muallifni Zohiruddin Abu Bakr Muhammad ibn Ahmad Buxoriy

Hanafiy deb tanishtiriladi.

U Buxoroda muhtasiblik qilgan va qozi bo‘lgan taniqli

hanafiy olimidir. U Zahiriddin Abul Mahosin Hasan ibn Ali

Marg’inoniyning (XII asr) shogirdlaridan bo‘lib, uning ham fatvo

nomi bilan tanilgan Ali ibn Abdulaziz Marg’inoniy (vaf.

506/1112) nomlari hurmat bilan tilga olingan.

"Fatovoyi Zahiriya"ning muqaddimasi ilmning fazilati

haqidagi iboralar bilan boshlangan. Muallifnin o‘zi yozishicha

"Fatovoyi Zahiriya”da odamlarga foydalik bo‘lgan ko‘plab

ma’lumotlar jamlangan.

14) "Yatimatud dahr fiy fatovo ahlil asr” (Asr aholisining

fatvolarida zamona yagonasi).

Alouddin Abdurrahim ibn Umar ibn Abdulloh

(Muhammad) Tarjumoniy (vaf. 645/1247) asari. Mazkur fatvo

to‘plami 33 kitobdan iborat bo‘lib, savol-javob tarzida tuzilgan.

Muallif asar muqaddimasida o‘z otasi Umar ibn Muhammad

Tarjumoniy va boshka o‘ndan ortiq taniqli hanafiy faqihlarining

nomlarini tilga olib, ularning fatvolaridan foydalanganini bayon

etadi.